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NEDOSTAJE POTREBAN BROJ 
KVALIFICIRANOG KADRA

Razgovor s drugom Petrom Skaricom, predsjednikom NO-a kotara
Zaimolilil smo predsjednika Narodnog odbora kotara druga 

Petra Skaricu da čitaoce našeg lista upozna s aktuelnim pitanji­
ma izgradnje komunalnog sistem i  na našem području.

PRIPREME SE NALAZE 
U ZAVRŠNOJ FAZI

— Odavno se vrše priprem e 
koje bi trebale da osiguraju 
funkcioniranje novog kotara, re ­
kao je drug P eta r Škarica. One se 
nalaze, tako reći, u  završnoj fazi. 
Između ostalog obavljeno je  i 
ikon’stitu'iranije noviih N O -a op­
ćina osun one u Prim oštenu. Iz­
rađen je  i s ta tu t NO-.a kotara, 
koji je pravodobno upućen svim 
odbornicim a da ga prouče do 
sjednice NO-^a kotara, ko ja će se 
održati 29. o. mj. Na toj sjednici 
će se rasp rav lja ti o sta tu tu  i n je ­
govom usvajanju.

N a istoj sjednici na kojoj će 
se razm otriti statut, donijet će se 
Odluka o postavljanju  načelnika 
odjela i šefova pojedinih ko tar- 
sk.h ustanova, te  potrebnog broja 
inspektora.

NEDOVOLJAN BROJ 
STRUČNOG KADRA

Prem da se i ran ije  nastojalo da 
-se 'Osigura dovoljan broj struč­
nog kadra, ipak se u tom e nije u 
potpunosti uspjelo. Izvjestan bioj 
stručnih lica povući će se iz po­
duzeća, naročito financijskih in­
spektora. Jedan  dio kadra za no­
vi kotar nalazi se u K ninu i Dr­
nišu. I na općinama, osim u Ši­
beniku, Drnišu i K ninu osjeća se 
pom anjkanje kadra, naročito 
stručnog. Da bi se, bar donefc.e, 
stan je polboljšalo. rad it će se na 
organiziranju  tečajeva za ospo­
sobljavanje lica u  aparatu  narod- 
riih odbora. I narodni odbori op- 
ćjna  treba t će da u punoj m jeri 
posvete brigu na osposoibljavanju 
aparata , je r  će se u protivnom 
slučaju i sam posao kom plicirati, 
a kotar će doći u situaciju da o- 
bavlja poslove za koje su inače 
nadležne općine. Tu praksu, koja 
ne vodi jačan ju  i osam ostaljenju 
općina, m orat će se već u  početku 
izbj egavati.

Osobito je teško p itanje ta jn i­
ka u općinama. Ono je tim  teže, 
što je  u  postojećem aparatu  mali 
b ro j onih, ko ji bi mogli dobro 
o'bavljati tu  dužnost. P rem a sa­
dašnjem  stan ju  m orat će se prići 
natječaju  za ta  m jesta, pa u ko­
liko se i tada ne osiguraju p rav­
na lica za te funkcije, onda će se 
oni koji ne raspojažu sa odgova­
rajućim  kvalifikacijam a upućivati 
n a  tečajeve u Zagreb.

U prvo vrijem e treb a t će i NO 
kotara da pruži osjetljivu pomoć 
organiziranju aparata  novih op­

ćina. a osobito izradi društvenih 
pi.anova, razrezu poreza i sličnim 
poslovima u čemu općine nem aju 
tako rsći nikakvog iskustva.
POTREBNO JE PROUČITI ZA­
KON O NADLEŽNOSTIMA NO-a 

OPĆINA I KOTARA
Jednim  dijelom i-ukovodstva 

općina posm atraju  izgradnju ko­
munalnog sistem.3 isključivo sa 
stanovišta adm inistrativne i teri-
c rij :'ne podjele, ne ulazeći p ri­

tom u sadržajnu stran u  nastalih 
prom jena. Takova shvaćanja i- 
mala su za posljedicu da izvje­
sna općinska rukovodstva ne pri­
laze czibiljno razm atran ju  pita­
n ja koja su u vezi s izgradnjom 
kom unalnog sistema. Tako je  za­
paženo, da se nije proučio Zakon
0 nadležnostim a NO općina i ko­
tara. Zbog toga će svakako tre ­
bati da se upriliči neka v rst se­
m inara n a  kojim a bi se općinska 
rukovodstva na najprik ladniji 
nač.n upoznala kako sa tim Za­
konom., tako i s,a o.stalim proble­
mima izgradnje komunalnog si­
stema.

DOBRA PERSPEKTIVA
PRIVREDNOG RAZVITKA
Postoje svi uslovi za dobar 

p rivredni razvitak  novog kotara, 
istakao je  drug P eta r Skar.ca. 
Kod već postojeće industrije, o- 
čekuje se da krenu u pogon tvor­
nica lakih m etala »Boris Kidrič«,
1 nova .postrojenja tvornice elek­
troda i ferolegura u Šibeniku, te 
tvornica vijaka u Kninu.

Osim toga, postoje uislovi da se 
u  b ližoj ili daljoj budućnosti još 
snažnije razvi'je industiuja na 
našem kotaru. U Šibeniku se 
može očekivati izgradnja tvorni­
ce koja će izrađivati predm ete iz 
a'.uminija za široku potrošnju, 
Knin i .njegova okolica bogati su 
stokom, što upravo pogoduje 
razvitku industrije suhomesnate 
roibe. U ^ e z i  s tim ukazat će se 
potreba izgradnje moderne klao­
nice. .Nova klaonica koja b i se 
imala podići u  Šibeniku, treibala 
■bi da služi isključivo lokalnim 
potrebam a. Bogate naslage bok­
sita na području Drniša pružaju 
mogućnost da se 1 tamo s vrem e­
nom razvije alum inijska indu­
strija .

Industriju  na našem kotaru 
dopunjuje rudarstvo, poljopriv­
reda, ribarstvo, turizam  i saobra­
ćaj. B rutto produkt u ovoj godi­
ni iznosit će oko 18 m ilijardi i

760 m ilijuna dinara, a  nacionalni 
dohodak oko 8 m ilijardi i 140 
m il.juna dinara.

POMANJKANJE ELEKTRIČNE 
ENERGIJE

Nedovoljna količina električne 
energije bez sum nje predstavlja 
najkrupniji problem od čijeg 
rješenja zapravo i ovisi daljn ji 
razvitak industrije na našem  ko­
laru. Svu potrebnu energiju ne 
može ni iz daleka da nam iri h i­
droelektrana »Jaruga«, i zbog to­
ga se koristi izvj^esna količina e- 
lektrične energije iz Jablanice. 
Međutim, puštanjem  u pogon 
tvornice lakih m etala »Boris K i­
drič« i nove Tvornice elektroda i 
liro legura , situacija će u pogledu 
električne energije biti zaista oz­
biljna.

Na taj se problem mislUo i 
ranije, no pom anjkanje m ateri­
jalnih sredstava odgodili su pred­
viđenu izgradnju nove hidroelek­
trane na Krki. Svakako da iz,- 
g radnja nove »Jaruge« nije samo 
stvar našeg kotara, nego je ona 
od općeg značenja. Tom pitanju, 
koje je za.sta od velikog znaće- 
nj.a, treba t će pokloniti ozbhjnu 
pažnju. P rem a nekim proračuni­
ma četverogodišnj.a pro.zvodnja 
nove Tvornice elektroda i ferole­
gura u stanju  je da podmiri in­
vesticije koje bi se uložile za iz­
gradnju nove hidroelektrane na 
rijeci Krki.

OD POLJOPRIVREDE 
SE MNOGO OČEKUJE

Pretežni dio našeg kotara je 
poljoprivrednog karaktera, ali je 
lazl.ka u  razvijenosti pojedinih 
područja. U pogledu razvijanja 
poljoprivrede na području novog 
kotara još uvijek nisu iscrpljene

sve moigu:6nosti. M orat će se ra ­
diti na tome, da se na izvjesnim 
područjim a preorijentira uzgoj 
kultura. Na bivšem Drniškom 
kotaru potrebno bi bilo prići in- 
tezivnijoj sadnji duhana i raz­
vijanju vinogradarstva, a na po­
dručju K nina uzgoju raznovr­
snih loza. Uz rijeku K rku posto­
je svi uslovi da se na velikom 
prostoru uzgoji razno povrće. 
N,'.ravno, da će se u borbi za 
unapređenje poljoprivrede i za­
druge morati da orijen tiraju  na 
proizvodnu djelatnost i  na što 
bolju razm jenu proizvoda grada 
i sela, završio je drug P eta r Ška-

PredsjednJk Tito uputio ,ie me­
đunarodnoj konferenciji za mir­
nodopsku upotrebu atomske e- 
nergijc u Ženevi siijedeću poru­
ku:

»S najvećim interesom viada 
moje zemlje 1 ja lično pratili 
smo rad međunarodne konferen­
cije o mirnodopskoj upotrebi a 
tomske energije. Njeni bogati re­
zultati predstavljaju, po mom 
dubokom uvjerenju, uvod za da­
lji napredak plodne međunarod­
ne suradnje na tom polju, te se 
u potpunosti opravdavaju nade i 
očekivanja čovječansvta, koji su 
došli do izražaja na devetom za­
sjedanju Generalne skupštine 
Organizacije Ujedinjenih naroda.

Ti rezultati još više su učvrsti­
li Jugoslaviju u uvjerenju, da je 
svestrana suradnja na demokrat­
skoj i ravnopravnoj osnovi u ok­
virima i u duhu organizacije i 
Povelje Ujedinjenih naroda o- 
snovni put, koji može da osigura 
skladan razvoj odnosa u svijetu 
ii da otkloni strahovite opasnosti 
po čovječanstvo, koje bi mogle 
nastati usl'vjed eventualne zloupo­
trebe velikih tekovina suvreme­
ne nauke. Jugoslavija će radi to­
ga nastaviti da i ubuduće pruža 
punu podršku svakoj inicijativi, 
koja ima za cilj razvitak među­
narodne suradnje na ovom i na 
ojtalim poljima, gledajući u tak. 
voj politici doprinos miru i

progresivnom razvoju odnosa u 
svijetu.

Promatrana iz tc perspektive, 
konferencija u Ženevi prešla je 
okvire jednog skupa vodećih u- 
čenjaka i predstavnika vla<Ia i 
dobila karakter moralno-naučnc 
kontrolo novih snaga, kojinu je 
čovječanstvo .ovladalo, u smislu 
njihove upotrebe za sreću i do­
brobit čovječanstva.

Upućujem srdačne i najbolje 
želje svim učesnicima konferenci­
je, zahvaljujući im za nesebične 
napore na ostvarenju ciljeva 
konferencije«.

OSNOVAN ZADRUŽNI SAVEZ 
ZA PODRUČJE NOVOG 

KOTARA
Prošlih  dama održan je u  Šibe- 

n.ku sastanak kotarskih zadruž­
nih saveza Drniša, Knina i Šibe­
nika, na kojem  se razm otrilo p i­
tan je  osnivanja zadružnog saveza 
za područje novog ko tara Š ibe­
nik. Na sastanku je  izaibran i za­
jednički upravni odbor.

Novi zadružni savez, pored o- 
stalih zadataka, rad .t će na raz­
v ijan ju  i daljnjem  jačan ju  po­
ljoprivrednih zadruga, koje će 
trebati da postanu jake p rivred­
ne organizacije. Jed.no snažne 
zadruge moći će da  pridonesu 
svoj udio u daljnjem  unapređe­
nju poljoprivredne proizvodnje 
na svom području. (Z.)

ux brojno sudjelovanje građana

Pogled na Šibenik

U srijedu 17. o. mj. radni ljudi 
Šibenika axa svečan nač.n 'ispra­
tili su iposmrine osuiute .miiie 
Baljkasa, predsjedmkia K otar­
skog sindikalnog vijeća, člana 
C iniram og i KepubiioKog vijeća 
Saveza s.ndlkata, člana K otar­
skog kom iteta SK i Kotarskog 
odbora SSRN Siibenik, druga i čo­
vjeka, koji je  sav svoj m ladi ži­
vot posvetio 'borbi za sreću rad ­
nog čovjeka.

iz tbo'.ničke m rtvačnice, gdje su 
nekoliko sati ran ije  njagovr n a j­
bliži suborci i p rija te lji držaL po­
časnu stražu, poče.a je  tužna po­
vorka do groblja u  Crnic.. Pored 
nekoliko h iljada građana i rod- 
b.ne pokojnika, sprovodu su p r i­
sustvovali drugovi Ante Jurjev ić 
i Ante Raos, članovi Centra.nog 
kom iteta SK Hrvatske, zatim 
Nikola Šegota, ta jn ik  Republič­
kog vijeća Saveza sindikata, Ivan 
D.mlć, član Republičkog vijeća 
SSH, P e ta r Škarica, predsjednik 
Naro-dnog odbora kotara Šibenik, 
Stevo Vukadin, sekretar K otar­
skog kom iteta SK Šibenik, Niko­
la Papić, član Kotarsko-g komi­
teta SK S(pl.t, Vinko Kožul, 
predsjednik NO-a ko tara Zadar, 
Miro Kuhač, predsjednik NO-a 
općine Drniš, predstavnici gam i-

Konstituiranje Narodnog 
odbora općine Knin
Za predsjednika izabran Dušan Popović, 

a za potpredsjednika Simo Bojanić
Nedavno je izvršeno konstitui­

ran je novog NO-a općine Knin. 
U dosadašnjoj kotarskoj vijećni­
ci sakupili su se novoiza'brani od­
bornici općinskog vijeća i vijeća 
proizvođača sa područja dosadaš­
njih  općina Knin, Kosovo, P livno

; S jeverna Bukovica. Kao gosti 
su prisustvovah P eta r Škarica, 
prt osjeanik NO-a ko tara Si-ieoli', 
j.'i.de Curiuvija, narodni poslanik 
Savezne narodne skupštine i S te­
vo Vukadjn, sekretar Kotarskog 
kom iteta SK Siibenik.

Sjednici je predsjedavao Dušan 
Popovic, dosadašnji predsjednik 
K ninske općine. Poslije ver.fika-

U toku rada sjednice uzeo je 
rijeć Petar Škarica, koji je  u 
kratkom  izlaganju podsjetio od­
bornike na  ulogu nov.h općina 
u komunalnom sistemu, koje će 
se mnogo razhkovati i po sadr­
žaju rada i po kom petencijam a 
od dosadašnjih općina. Istaknuo 
je potrebu stručnog i kvalitetnog 
kadra u adm inistrativnom  apara-

cije m andata novi odbornici su tu  novih općina. Drug Škarica je

Tvornica elektroda i ferolegura

položili zakletvu.
Na prijedlog M izdraka Steve za 

predsjedn.ka novog NO-a opčine 
Knin, izabran je Dušan Popović, 
za potpredsjednika Simo Bojanić, 
a za tajnika Krsto Lešić, dosa­
dašnji taijnik NO-a ko tara Knin.

Izabrane su četiri komisije. U 
ikomisiju za izradu statu ta iza­
brani su P etar Knežević, A ndrija 
Kaliger, Ivo Bum ber Boris Odak 
i dr. P etar Đinđ.nović. Komisiju 
za izbore i im enovanja sačinja­
vaju Branko Jelić, Tode Ilić, An­
drija M-atković, Đuro Je jina i 
Đuro Čeko, a komisiju z a or­
ganizaciona pitanja Mirko Sino- 
bad, Milan Romić, Jakov Radu- 
lović, Krsto Leš'ič i Miloš Nikolić. 
U komisiju za preuzim anje a r­
hive i inventara birani su Simo 
Bojanić, Obrad Vukojević i Jovo 
Prijić. Nakon toga izvršeno je 
biranje predsjedatelja u obim 
vijećima. Tako je za predsjeda­
te lja  općinskog vijeća izabran 
Pero Knežević a vijeća proizvo­
đača Tode Ihć.

također naglasio, da odbornici 
m oraju biti u  stalnom  dodiru sa 
biračima i da svoje djelovanje 
usm jere u interesu či,tave zajed­
nice. (A. M.)

zona JN A  Siibenik na čelu sa 
Mi'.om Počućom, kapetanom  fre­
gate, narodni zastupn-ci R ikard 
Sutlović iz Zadra, Mijo Lemo i 
Sm iljan Reljić iz Drniša, te  osta­
li predsta-vnici poLtičkih, d ru ­
štvenih i sportskih organizacija.

U pogrebnoj ■povorci, koja je 
k reta la  uheom  Borisa K .drića, 
Bra'tstva i jedinstva. Građom i u - 
licom Ive Zaninovića, uz sudje­
lovanje šibenske narodne glazbe 
i g.azJbe JRM, nošeni su  mnogo- 
bro jn . vijenci, m eđu kojim a je  
bio zapažen i vijenac CK SKH, 
zatim  v.jenci Centralnog i Re­
publičkog vijeća Saveza sindika­
ta, koUarskJi kom iteta SK Šibe­
nika, Splita i Zadra, NO-a kota­
ra i G radske općm e Šibenik, 
Gradskog kom iteta SK Sphta, ra- 
jonskih kom iteta SK Š.benik, op- 
ćm’Skog kom iteta SK Drniša i 
Knina, Kotarskog odbora SSRN 
Šibenik, Kotarskog sindikalnog 
vijeća Šibenik, općinskih sindi- 
ki.lnih vijeća D rniša i Knina, 
Garnizona JRM  Šibenik, URO J-a 
Šibenik, te  osnovnih organ.zacija 
SK i SiSRN, sind.kalnih podruž­
nica poduzeća i ustanova, kao i 
ku.turno-um j etničkih i siKirtskih 
društava Šibenika.

Kad je pogrebna 'povorka stig­
la do groblja, od nezaboravnog 
druga Ante B aljkasa oprostili su 
se d irljivim  riječim a drugovi Pe­
ta r Skar.ca, predsjednik  NO-a 
kotara Šibenik, zatim  Nikola Še­
gota, ta jn ik  Repubhčkog vijeća 
Saveza sindikata i Slavo Ra­
din, član predsjedništva K otar­
skog sindikalnog vijeća Šibenik. 
Potom je Srećko Bijeldć, p red ­
sjednik Kotarskog kom iteta 
NOH-e pročitao pismo pokojni­
kove supruge. Prilikom  spuštanja 
lijesa u  grob odred pripadnika 
JRM  ispalio je  počasnu salvu, a  
RKUD »Ko'lo« je uz p ra tn ju  
gilizbe JRM  otpjevalo Lenjinov 
posmrtni marš.

PRVA RAJONSKA ZADRUGA
Da bi se stvorile ekonomski 

jače zadruge, na kotaru Šibenik 
prišlo se spajanju m anjih zadru­
ga, koje same za sabe ne mogu 
da ekonomski prosper.raju . Tako 
je prošhh dana došlo do stvara­
n ja  prve rajonske zadruge u 
Skradinu, u koju su ušle dosa­
dašnje zadruge Dubravice, Rupe, 
Sonković i Skradin. (Z.)

VRATILA SE BRIGADA „ZDRAVKO BEG0“
12. o. mj. svečano su dočekani 

omlad.nci I. šibenske srednjo­
školske, tri puta udarne, brigade 
»Zdravko Bego«. Oni su se v ra ti­
li sa gradilišta na Vinodolu.

Omladinci su radili težak po­
sao, koji je, osim mladenačkog 
poleta i ljubavi za rad, zahtije­
vao i dosta snalažljivosti. Uspr­
kos teškoćama svakodnevno su 
izvršavane noime. Slobodno v ri­
jeme omladinci su koristili na 
uvježbavanju priredaba koje su 
davali u obližnja sela. Koliko je 
bilo sportskih susreta? Mnogo! 
Takav njihov rad bio je zapažen 
i priznat. Brigada je tri pu ta u- 
dam a, dva puta pohvaljena, a

za aktivnost na kulturnom  i 
sportskom poijju omladinci su 
dobili posebnu diplomu.

U brigadi je bilo i Sphćana. 
D rugarstvo među njim a bilo je 
prisno i iskreno. Ono će ostati 
kao trajna uspomena na zajed­
ničke dane provedene na Vino­
dolu, Brigadna zastava s natpi­
som »Zdravko Bego« pronijela je 
slavu omladine Šibenika. Sedam 
puta je vijorila na drvenim  ja r­
bolima, sedam puta je nošena u 
žuljevitim  rukam a udarnika. Do­
bar i prim jeran rad u logoru i na 
gradilištu odlike su svih dosadaš­
njih brigada, pa i ove. koju smo 
nedavno dočekali.
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Ip c k k  j e  k r e n u l o  . . .
(NA TEMU GRAĐEVINSKA DJELATNOST)

U posljednje vrijem e prim je­
ćujemo, da je u K ninu oživjela 
građevinska djelatnost.

Istina nisu tu  veći zahvati 
ali ipak nešto se gradi, poprav­
lja ju  se kuće, pokrivaju krovovi, 
o-sv*ću nove fasade, starudije se 
dotjeruju, uLca dobiva ljepši iz­
gled. Sve skupa jedna ohrabru ju ­
ća i sim patična akcija. N.a dru­
gim punktovim a privozi se ka­
menje, dovozi pijesak, kopaju se 
temelji, izvode se zemljani rado­
vi. Kod osnovne škole niče novo­
gradnja, priprem a se teren  iza 
mosta, ix)zadi kotarske zgrade 
također i n,a drugim  dijelovima 
užeg i šireg područja grada.

Nedavno je NO općine Knin, 
dodijelio zemljište «a gradnju 
kuća desetorici građan,a i petori­
ci na selu, a postoji još nekoliko

moliba za dodijelu zemljišta.
Ova akcija opravka i izgradnje 

kuća dobro dolazi našem i onako 
kritičnom  stambenom fondu. I- 
pak je  krenulo . . .

Iz tvornice lakih m etala »Boris Kidrič«

KORISTI OD ŠTEDNJE
Štednja, kako za pojedinca, ta ­

ko i za čitavu zajednicu, kojoj on 
pripada, im a mnogostrane koristi.

P rije  svega pojedinac, s tva ra­
jući izvjesne uštede, osigurava 
sredstva za podm irenje nepred­
viđenih potreba, kao i potreba, 
koje se ne jav lja ju  redovno, ne­
go u dužim ili kraćim  vrem en­
skim  razmac.ma. Čovjek s ušte­
dom nanogo vedrije i m irnije gle­
da u budućnost, je r ga ona osi­
gurava od iznenađenja i neugod­
nosti svake v rs ta

Da b i se osjetile prave koristi 
od štednje, treba uštede predava­
ti  zajednici na  čuvanje i koriš- 
ćenje. K ad bi svaki pojedinac ču­
vao uštede kod sebe, od toga bi 
■štetovala zajednica, a  i on sam. 
Zajednica zbog toga, što bi bila 
(lišena sredstava, koja bi se mo­
gla korisno upotrebiti za ulaga­
n je u  bilo koju oblast privrede, 
a  sam  b i pojedinac b*o izložen 
dvostrukoj šteti. Bio bi lišen p ri­
hoda u obliku kam ata od ušteda, 
koje bi uložio u štedionicu, i bio 
bi izložen riziku, da m u uštede, 
koje drži kod sebe, na njKi način 
ne propadnu (krađa, požar i t. 

^ d.). Da to m je samo pretpostavka 
bez osnove, svjedoči cio niz raz­
ličitih prim jera.

No nije  to  jedina šteta, kojoj 
su iziloženi i zajednica i pojedi­
nac, zbog neulaganja ušteda u 
novčana zavode. Ukoliko bi svat­
ko uštede držao kod sebe, može 
u izvjesnom momentu da  dođe 
do njihova iznenadnog iznošenja 
na tržište i, zbog jačeg pritiska 
novčanih sredstava, do neuskla­
đenosti između ponude i potraž­
nje, a kao .posljedica toga, do i>o- 
višenja cijena, od čega bi u p r ­
vom redu trp jek  potrošači.

Dajući svoje uštede na  raspola­
ganje zajedn.ci, {»jedinac direktno 
utječe na njen brži ekonomski 
razvoj, što u  krajnjoj liniji u - 
tječe i na poboljšanje njegova

vlastitog m aterijalnog položaja. 
P rikupljena sredstva zajednica 
može korisno upotrebiti za bržu 
izgradnju zemlje, ulažući ih ta­
mo, gdje je najpotrebnije. Bržom 
izgradnjom poveća.va se blago­
stanje, što sa svoje strane ctvara 
uvjete za podizanje ž.votnog 
standarda i bržeg kulturnog na­
pretka. Ono, što pojedinac daje 
zajednici na raspolaganje k a i u- 
štedu indirektno a^.ječa r.a pobo­
ljšanje njegova maierijaUiog po- 
Ložaja.

Stambeno pitnipe kod nas je 
jedan od najtežih problema. Ko­
liko bi se .taj problem nvgao  
lakše rješavati, kad b i ljudi više 
štedjeli, a za štednju postoje o- 
bjektivne mogućnosti — i o tome 
će se govoriti knsn.je.

Štednjom se stva ra ju  uvjeti za 
ravnom jerniji opticaj novca, ko­
ji  utječe na stabilnost cijena, što 
ima povoljnog odraza na čitav 
.privredni razvoj.

Ekonomske prednosti i koristi, 
koje pruža štednja pojedincima i 
u socijalizmu jesu mnogostruke. 
P rije svega, odvajanjem  jednog 
d.jela svojih sadašnjih prihoda, 
čovjek se osigurava za izvjesne 
nepredviđene s.učajeve i nezgode 
u životu, kada će mu (i pored so­
cijalnog osiguranja) dobro doći i 
vliistite uštede,jer m u se u tak­
vim prilikam a rashodi ipak i>ove- 
ćavaju iznad norm alnih. Kada go­
vorimo o takvim  slučajevima, po­
sebno moramo imati na  umu one 
slojeve stanovništva, koji nisu 
socijalno os.gurani — seljake, a 
to je još uvijek pretežni dio sta­
novništva naše zemlje. Kod njih  
se ovakvo osiguranje štednjom 
postavlja u  još oštrijoj formi. K 
tomu treba dodati i nes.gurnost 
redovnih pnhoda iz poljoprivred­
ne djelatnosti, s obzirom na n je­
nu ov-snost od prom jenljivih pri­
rodnih faktora. Tek tada može se

SLIC IC E IZ G R A D A
ELEKTRIČNO PODUZEĆE

RedUKuijit eien.iriune s tru je  
n ije  ruta u i ovog ije ra  pušteujeia. 
T u  U l j e i 'U  O a u l lJ U O  SU VaC<t.JU
naši građani i poauzcca. No, 
luuramo Konstatirati, ne svi. 
Nazaio»(. A  ln.0 Ja taj, pitat će 
ge neiiKo. Pa, eto, aau ste bas 
touKo radoznali, odgovorit će- 
luo i na to pitanje. NitRo dru­
gi, zaista maio nevjerojatno, 
nego nieatrično poduzeće. Ono 
ne smatra potretmim (čudno 
zar ne.) da građane, a i podu­
zeća prethodno obavijesti o vre­
menu i  trajanju reduKcije. Do­
godilo se to unatrag neKolJto 
dana. Struje je nestalo, podu­
zeće ne može da radit Našao 
se neki naivčina pa zazvonio 
na teieton 2-00, zatraživši od­
govor na pitanje — zašto je ta­
ko čest prekid struje? S druge 
strane začuo se glas dežurnog 
službenika: »Pa, druže, reduk­
cija je, a kad će ponovno presta­
ti, to nii mi sami ne znamo«. 
Međutim, nije prošlo ni pet 
minuta, svjetlost je upaljena, 
da bi se ona kasnije nekoliko 
puta uzastupce palila i gasila. 
A što se ove nedjelje pak desi. 
Upravo je neshvatljivo. U jed­
nom predjelu grada reducirana 
je struja oko 10 sati izjutra. 
Ponovno je došla tek navečer 
nešto prije 7 sati i to na inter­
venciju jednog građanina, koji 
je kasnije doznao da je reduk­

cija trebala prestati u 3 sata 
posiijo poune. Neozbiljnost? To 
osiavijamo vama na razimšlja-
nje.

s< * *
SMETLIŠTE USRED GRADA

Sigurno ne čete vjerovati, ali 
uistinu je tako. Pred uiazu-in 
vratima, u Pribislavićcvoj ulici 
1, nalazi se pravo pravcatd 
Smetlište. Tu možete vidjeti 
smeće, izmetine i prljavu vodu. 
Zadah se širi na sve strane. A 
prijeti 1 opasnost od zaraze pro­
laznicima koji tuda saobraćaju, 
a najviše pak onima, koji u 
blizini stanuju. To je rezultat 
ne samo nedovoljne brige sta­
nara te zgrade, nego i pomanj­
kanja svakog smisla za čistoću. 
U ovom slučaju potrebna je 
hitna intervencija komunalne 
ustanove za javnu čistoću, a ne 
bi bila na odmet ni ona od stra­
no suca za prekršaje.

*
PONOVNO PROSJACENJE
U posljednje vrijeme ponov­

no viđamo prosjake na našim 
ulicama. Među njima se moglo 
zapaziti i nekoliko lica, koja su 
se i prije rata bavila prosjače- 
njem. Da se oni laćaju tog po­
sla iz nužde, to moramo apstra­

hirati. Bez sumnje to im je zanat. 
Kad je tako, onda ono trebamo 
iskorijeniti, jer takvoj pojavi 
nema i ne može biti mjesta u 
našoj sredini. To treba učiniti 
odmah i bez ikakve scnt'men- 
talnosti. — vič —

sagledati puno značenje štednje 
— stvaran ja rezervi za buduć­
nost.

D aljnja se korist štednje poka­
zuje i u sadašnjem  životu , poje­
dinca. Čovjek, koji raspolaže sta- 
nov.tom  svotom ušteđenog novca, 
postaje sigurno i nezavisniji od 
različitih prom jena na tržištu, ko.- 
jih  kod ruas još uvijek ima. U- 
pravo činjenica, što raspolaže 
gotovinom, omogućuje mu, da 
pgvoljnije kupuje na tržištu, je r 
nije vezan za moment, kada će 
je podmiriti. Uzmimo samo n a j­
običniji prim jer jednog gradskog 
domaćinstva u vezi sa sprem a­
njem zimnice ili nabavkom o- 
grjeva za zimu. Ako takvo do­
maćinstvo raspolaže nekom ušte­
dom, ono će biti u mnogo boljem 
položaju od onoga, koje ne ras­
polaže nikakvom  gotovinom. U 
tom slučaju riabavljat će nam ir­
nice i ogrjev u sezoni, kada su na 
tržištu najjeftin iji i kada ih je 
najlakša dobaviti prema kvalitet­
nim i količinskim zahtjevima. 
Takvim kupovanjem uštedjet će 
to domaćinstvo opet stanovitu 
svotu novca u odnosu na ono, 
koje se opskrbljuje iz dana u 
dan podnoseći svaku prom jenu i 
diktiat tržišnih odnosa. Štednja 
rada sama od sebe novu štednju!

Kod nabrajan ja prednosti šted­
nje treba  istaći i to, da se redov­
nom štednjom  pojedinac ziaštiću^g, 
od različitih oblika prisilne šted­
nje kao što su: zaduživanje, za­
jam, kupovanje na potrošački 
kred .t i si. Jasno je, da u doma­
ćinstvu uvijek ima takvih potre­
ba, koji se ne mogu podmiriti 
odjednom, nego se m oraju podi­
jeliti na duži vrem enski period. 
Onaj, tko raspolaže gotovinom 
na štednoj knjiž.ci, uvijek je u 
boljem položaju od onoga, koji 
kupuje na potrošački kredit. P ri­
je svega, onaj se prvi koristi ka­
m atam a na svoj ulog, dok drugi 
pl.aća te kam ate. I ne samo to. 
Prilikom  vraćanja zajma, zajmo­
davac ne može voditi računa o 
prom jenam a u imo-vnim ili po­
rodičnim prilikam a dužnika. O- 
vaj mora đ,a otplaćuje dug i on­
da, kad mu je to teško, mora da 
odvaja autom atski od svojih p ri­
hod,a. Time on zapravo prisilno 
štedi, samo unazad, a ne unapri­
jed. U toliko je u povoljnijem po­
ložaju štediša, koji ovo odvajanje 
vrši ravnomjerno, dobrovoljno i 
u vrijeme, k,ada je to njem u naj.- 
z'godnije!

O koristi razvijene nov&ane 
štednje stanovništva za našu so- 
cijal.stičku zajednicu nije potreb­
no mnogo govoriti. P rikuplja­
njem slobodnih novčanih sred­
stava stanovništva država stječe 
sredstva za ulaganje u privredu 
i brže ispunjavanje zadataka iz 
društvenog pl.ana. Pored toga 
novčani viškovi stanovništva, o- 
sobito seoskog, ako su uloženi u 
banku, korisno djelu ju  na stabi­
lizaciju tržišta i na form iranje 
cijena. U protivnom, ako se nalar- 
ze u rukam.a stanovništva, mogu 
djslov.ati negativno na tržište i 
'zazivati nesklad između kupov­
nog i robnog fonda povisujući na 
taj način cijene potrošnih a rti­
kala i snizujuči realnu vrijednost 
zarade radnog čovjeka. Znači, 
štednja djeluje izravno na Čuva­
nje i podizanje kupovne snage 
novca i sta.novništva. Drugim ri­
ječima, ona djelu je np podizanje 
društvenog standarda stanovni­
štva čitave naše socijalističke za­
jednice.

PRIPREME ZA JESENSKO
LOGOROVANJE OMLADINE
Već ,se v rše priprem e za jesen­

sko logorovanje seoske i radničke 
omladine, koja potpada pod oba­
vezu predvojničke obuke. Logo 
rovanje omladinaca sa područja 
dosadašnjeg kotara Knin održat 
će se kao i do sada u  Golubiću, 
gdje su uslovi zato najpogodniji.

Logorovanje će tra ja ti od 15. 
ru jna  do 8. listopada, a  održat 
će se u t r i  etape (smjene) i to 
prva od 15. do 22. ru jna, druga 
od 23. do 30. ru jna  i treća od 1. 
do 8, listopada o. g.

U prvoj sm jeni logovorat će 
omladinci sa područja dosadaš­
njih općina: Kosovo, Sjeverna 
BukoViCa i Kijevo, u  drugoj: 
K nin i Plavno, a u trećoj: Oklaj, 
K istanje i Ervenik. Ovom logo­
rovanju treba da prisustvuju svi 
omladinci rođeni 1936, 1937 i
1938. godine, osim učenika u 
privredi i đaka iz gimnazije, je r  
isti im aju nastavu predvojničke 
obuke u školi.

Određeni su nastavnici za iz­
vođenje nastave na logorovanju. 
Oni će na priprem am a dobiti u- 
putstva za rad. (A. M.)

PORESKI OBVEZNICI TREBALI 
BI UDOVOLJAVATI SVOJIM 

OBAVEZAMA
Uprava za pr.hode dosadašnjeg 

NO-a ko tara K nin uputila je  ovih 
dana svim ip>oreskim dužnicim a 
poz.v, da što p rije  izvrše uplate 
svojih poreskih dugovanja u  ko­
liko to nisu dosad učinili.

Ta opća poreska opomena od­
nosi se i na dužnike bolnoopskrb- 
nih troškova, trošarine n a  vino i 
rakiju, ra te  zajm a dem obilizira­
nih boraca, kao i općinskih tak ­
sa na firme. Ona se također od- 
noisi i na lica koja su izvršila bi­
lo kakvu kupovinu nekretnim a. 
Ona su dužna NO-u kotara p rika­
zati kupoprodajne ugovore radi 
razreza i naplate poreza na  pro­
met.

Za one dužnike, koji sami ne 
podm ire svoja dugovanja u cije­
losti, predviđaju  se prinudne 
m jere i naplate doplatnih troš­
kova.

U interesu je  jporeskih dužnika 
da svoje obaveze što prije  pod­
mire, a to je, uostalom, i njihova 
građanska dužnost.

ODLAZAK STEVE VUKADINA

Znali smo da je  drug Stevo 
Vukadin prešao na novu dužnost 
u  Šibenik, koju će uskoro preu­
zeti. Kroz to vrijem e češće je bo­
ravio u Kninu, pa nismo teže 
osjećali njegov odlazak. Međutim, 
ovih dana potpuno se preselio u 
Šibenik. Tom prilikom  želimo 
drugu Stevi mnogo uspjeha u 
radu na novoj dužnosti.

S tevu V ukadina sv.atko pozna 
kao skrom na i plem enita čovjeka, 
koji je volio ljude, o n jim a vo­
dio brigu i kao takav  uživao je  
velik ugled kod naroda ovog 
kraja. Umio je  p rilaziti ljudim a, 
cijenio je  njihov rad  i zalaganje 
Njegovi ukori bili su drugarski 
savjeti, a  njihov rezu ltat je  bio 
uspješno izvršenje svakog zadat­
ka, koji je  bio u planu.
■Veseli nas što je drug Stevo na 

takvoj dužnosti, da ćemo ga češ­
će im ati prilike v idjeti u  Kninu 
i n,a ovom terenu.

Bio je  skrom an i skrom no je 
napustio Knin. (A. M.)

FILIJALA ZAVODA ZA SOCI­
JALNO OSIGURANJE U KNINU 
UPUĆUJE U ODMARALIŠTE 10 

RADNIKA
Filijala zavoda za socijalno o- 

slguranje u  K ninu upu tit će u- 
skoro 10 radnika u  odm arališta, 
i to na teret fonda za preventiv­
nu zaštitu. Radnici će u  odm ara­
lištu provesti mjesec dana. P rili­
kom izbora radnika učestvovale 
su sindikalne podružnice i rad ­
nički savjeti poduzeća. Vodilo se 
računa da se izaberu najbolji 
radnici, koji su na poslu iscrplje­
ni i koji se nalaze na najtežim  
radnim  mjestima, te im je  sva­
kako potreban odmor i oporavak.

850 košnica pčela na ispaši
Na području općine Knin, na­

ročito u  selima Golubiću i S tr- 
mici postoje idealni uslovi za 
pčelarenje, je r obronci b rda obi­
lu ju  jesenskom pašom za rodne 
godine, kada čitave predjele p re­
plavi vrijesak.

Svake god.ne su mnogi pčelari 
i pčelarske zadruge iz unutraš­
njosti dovozili svoje košnice i 
sm ještali ih po najpogodnijim  te- 
ren.ma. /

Do sada je na području općine 
K nin 17 pčelara odnosno pčelar­
skih zadruga dovezlo 850 košnica

iz raznih naših k rajeva i m jesta, 
kao iz Zagreba, Valjeva, Novog 
Vinodola, Slavonskog Broda, Du­
brovnika, Kaštela, SJbenika, O- 
kučana, Hrvatskog Leskovca, 
Bjelovara i Ribnice (Slovenija).

Najviše košnica je  smješteno u 
Strm ici 676, u Golubiću 104 i u 
Vrpolju 70.

Pčelarska zadruga iz Zagreba 
nam jerava doprem iti 1.500 koš­
nica. Inače NO općine Knin na­
pravio je  plan tako da Strm ica 
može prim iti 1.200 košnica, Golu- 
bJć 1.000 i Polača na padinam a 
Krčića 300 košpica.

P o č e l a i  d ik c ij c k  
s u ^ b i j a m j e  k o k o š j e  k u g e

Posljednjih nekoliko godina 
kokošja kuga je  prouzrokovala 
ogromne štete našoj privredi. Ra­
čuna se da je od 1948. do 1953. 
godine uginulo preko ;0 m .lijuna 
peradi u Hrvatskoj 'svake gouine 
2 milijuna). To znači da je god.č- 
n ja šteta, ako za svaki komad ra ­
čunamo prosječnu vrijednost od 
200 dinara, iznozila 400 m ilijuna 
dinara. Ako, međut.m . uračuna­
mo tu gubitak na jajim a, (600.000 
nosilica po 100 ja ja  godišnje), on­
da se godišnja šteta penje i na 
jednu m ilijardu dm ara. P rem a 
tome ukupna šte ta  za svaku po­
jedinu god.nu iznosila je jednu 
m ilijardu ili od 1946. do 1952. 
pretrp ljena je šteta od 7 mili­
jard i dinara. Kada bi se šteta 
zibog ugibanja 10 m dijuna pera­
di godišnje računala za čitavu 
Jugoslaviju, 'dobila bi se šteta za 
to razdoblje (1946.—1952.) u visi­
ni od 31 m il.jardu dinara.

Ipak to još nisu svi gubici. 
Zbog te zaraze veoma je  opao 
izvoz žive i zak.'iane peradi, ja ja  
t perja. Tako na pr. 1939. god-ne 
iz Jugoslavije je izvezeno 3999 
tona žive peradi, a 1953. svega 
194 tone, što je gubitak oko 8 
m ilijardi d inara god.šnje.

Ako bi se statistikom  poslužili 
do kraja, orida bi vidjeli da je i 
na podrujju našega kotara situa­
cija ista. Tako je  1937. bilo popi­
sano 61955 komada peradi, dok 
je ove godine na našem kotaru 
popisano svega 29247 komada. 
Još karakterističniji je  grad Ši­
benik, koji je 1937. imao 9041 
komad peradi, a. ove godine sve­
ga 2613. Jasno je da ovi podaci 
sami za sebe govore dosta i da 
dalje nije potrebna nikakva e- 
konomska računica. Nije na od­
met napomenuti da i na našem 
području kokošja kuga svake 
godine prepolovi i onako malo­
brojno naše peradarstvo.

Nameće se pitanje, kako to da 
prrje ra ta  perad nije tako m a­
sovno ugibala? I zaista pr,.je ra ­
ta kod nas n*je bi'.o kokošje k u ­
ge. M eđutim, ra t je pored ostalih^ 
mnogo većih, nedaća donio i ovu, 
je r je kokošja kuga za vrijem e 
rata vrlo lako prodrla iz susjeđ,- 
nih zem alja i vrlo brzo se proši­
rila po čitavoj Jugoslaviji, r.

■Veterinarska služba je stavila 
sebi li zadatak da, pored ostalih 
zaraza, suzbije i kokošju kugu. 
U tome se, donekle, i uspjelo, ngr 
ročito u sjevernij'im krajevim a 
naše Republike. Tako je samo u 
1954. godini c-jepljeno 7.738.156 
komada peradi. Na taj način ve­
liki broj ko tara je potpuno oslo­
bođen od te zaraze. 'Vrlo brzo su 
se povećala matična jata kokoši- 
ju, te  S'U se povećali i tržni kao i 
z'jozni viškovi.

Na osnovu situacije na našem 
području, V eterinarska stanica u 
S.beniiku je predložila Narodnom 
odboru kotara da donese oaaredbu 
0 oibaveznom i besplatnom cijep­
ljenju sve peradi protiv  kokošje 
kuge. Uvidjevši opravdanost tog 
zahtjeva, Narodni odbor kotara 
je donio pomenutu naredibu i osi­
gurao sredstva za suzbijanje za­
raze.

Osnovna teškoća na koju naila­
zi V eterinarska stanica u -vrše­
nju ove akcije je slab odaziv od 
strane samih vlasnika peradi. 
Njihovo nerazum jevanje dovelo 
je dotle, da se u  gradu Šibeniku 
kroz tri dana cijepilo svega 850 
komada peradi, što ne predstav­
lja ni polovinu ukupnog broja.

Sada je u toku cijepljenje na 
području ko tara  i tra ja t će čitav 
idući mjesec, a  'Veterinarska sta­
nica če nastojati svake godine 
provesti cijepljenje do potpunog 
likvidiranja zaraze.

S. Mandić

JEDNA ZABORAVLJENA 
GODIŠNJICA

24. kolovoza 1893. godine otvo­
ren  je  u  K ninu P rv i muzej h r-  
•vatskih spomenika. Od tog ku l- 
turno-'historijskog događaja pro­
šle su dakle 62 godine. Muzej je 
bio u K ninu do 1942., kada je 
zbog ratn ih  pustošenja 1 razara­
n ja  m orao b iti p reseljen  u  Sinj, 
a po osčdbođenju Dalm acije u  
Split, gdje se i sad nalazi. Dr. 
Stipe Gunjača, tadašn ji upra'vi- 
te lj muzeja, spasio je bogati m u­
zejski inventar od uništenja i 
plj.ačke od strane oku'patora, jer 
su m uzejske zgrade bom bardira­
njem  bile imištene.

■Muzej je u  K ninu bio pola v i­
jeka i šte ta  bi bila da ova go­
dišnjica ostane nezapažena.

K ninjani pom išljaju na obnovu 
muzeja i eventualni povratak 
m uzejskih predm eta iz Splita, ali
0 tome drugom  zgodom.

U NEKOLIKO REOAKA
PODUZEĆE »DANE RONCEVIC« 
OBAVLJA RADOVE I NA PO­
DRUČJU SUSJEDNIH KOTARA

O brtno ix)duzeće »Dane Ron- 
čević« u SibenJcu izvodi i ^ o v e  
ne samo u  gradu i okolici, nego
1 na području  susjednih kotara. 
Na benkovačkoj v inariji poduze­
će izvodi radove na postavljanju  
ograde, a  isto tako ono postav­
lja  ograde na balkonim a no-vih 
stam benih zgrada u  Zađjru. (Z.)o
NOVI BUFFET ZA RADNIKE
Građevno poduzeće »Izgradnja« 

započelo je 3 radovim a na p o ^ -  
zanju novog buffe ta  na obali za 
radnike, koji su  zaposleni u  podu­
zeću »Luka i skladišta«. Za rez- 
liku od dosadašnjeg buffeta, ko­
ji ne odgovara higijenjskim uslo- 
vima, novi će biti lijepo uređen, 
a u njem u će se poslu^vati raz­
novrsna jela i pića. (Z.)o

UREĐUJE SE RASADNIK
U predje lu  Bioca u  blizini 

Mandaline poduzeće »Ja'vnog ze­
lenila i groblja« u ređu je rasad­
nik zelenila i cvijeća. Uskoro će 
poduzeće podignuti jednu om a­
n ju  zgradu za svoje potrebe, a  
početkom m jeseca ru jna  ono će 
otvoriti u  gradu vlastitu  cvjećar­
nu u  kojoj će građani moći da 
nabave raznovrsno svježe cvijeće, 
sadnice, vijence i t. đ.o

POSTAVLJENE KLUPE U 
PARKU »IVAN-GORAN 

k o v a Ci C«
Poduzeće »Ja-vna zelenila i 

groblja«, koje vodi brigu o uzgo­
ju  zelenih površina u  gradu, ovih 
dana je  izvršilo radove na ure­
đenju parka '»Iv.ain-Goran K ova- 
čić«. Uređene su  aleje, a  na  no­
vim  površinam a zasađeno je cvi­
jeće i zelenilo. Postavljeno je  i 
10 novih klupa, tako dja sada taj 
park sa  vodoskokom pruža zai­
s ta  veoma ugodnu sliku.

O B A V IJE ST  ,
Ovim obavještavamo sve po­

slovne prijatelje i ostale zaintere­
sirane, da je rješenjem NO-a 
gradske općine Šibenik, Brodar­
sko poduzeće »Dupin« Šibenik 
promijenilo svoj dosadašnji na­
ziv u

OBALNA PLOVIDBA »ŠIBENIK« 
U ŠIBENIKU

Od dana oglašavanja pa ubu­
duće izvolite se obraćati na naš 
novi naziv
OBALNA PLOVIDBA »ŠIBENIK« 

U ŠIBENIKU
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D rniška k ro n ika
PROBLEMI UKLJUČENJA UČENIKA 

U PRIVREDU
Savjet za p riv redu  bivšeg NO-a 

ko tara  D rniš imenovao je  kom i­
siju  za prijem  novJi naučnika u 
privredu. Dosad je prim ljeno o- 
ko 180 molbi. Gotovo 90»/o učeni­
ka  traž i izučavanje m etalne s tru ­
ke i to  najv iše m ehaničarske, au - 
tomehiamčarske, električarske, 
bravarske, strojoibravarske i slič­
no.

Mogućnost za uključenje u  m e­
ta ln u  struku  postoji jedino kod 
rudnika Siverić i lx)ksitnih rud -

900.000 KOMADA SADNICA
PROIZVEST CE RASADNIK 

U PETROVOM POLJU
Nedaleko Drniša, uz sam u Ci- 

kolu, nalazi se šum ski rasadnik, 
koji zauzim a površinu od oko 2 
ha. Iako dosta malen, u  ovoj go­
d ini on će proizvesti oko 900.000 
kom ada sadnica. Na njem u se, 
pored šumskih, uzgajaju  i druge 
'sadnice. Najviše ima crnog bora 
i čempresa, kojim a se pretežno 
v rši pošum ljavanje n a  kraškom  
terenu.

R asadnik je  osnovan 1953. go­
dine. Obzirom na njegovu uda­
ljenost od D rniša, Ibilo je  potr.'b- 
no sagrad iti jednu kućicu / a  ra- 
sadničara. U istoj bi se čuvao a -  
la t i  ostala opremia. U tu  svrhu 
S iunarija  Drruš prišla  je  adap­
taciji jedne porušene kućice, za 
koju je  osigurano 800.000 dinara. 
P redviđa se da će u  toku ove go­
dine b^ti dovršena.

Šum arija  također podiže lu ­
garnicu u  blizini Visovca. I ov­
dje će se ad ap tira ti jedna zgra­
da, pa-su  u  tom  pravcu osigura­
na novčana sredstva u v.sini od 
jedan  m ilijun  dinara. Radovi se 
izvode u  vlastitoj režiji Šum ari­
je, a  sav .potreban m aterija l je 
već nabavljen.

P okraj ove lugarnice nalazi se 
kompleks od oko 150 ha  h rasto ­
ve šume, m eđu kojom  se nalazi 
200—250 staba la  m aslina. Cijeli 
ovaj kom pleks b it će ograđen 
zidom, .tako da  će se moći os.gu­
ra ti čuvanje postojeće i pod.za.- 
n je  nove šume. U pravni odbor 
Šum arije raspisao je  natječaj za 
jednog stručnog lugara.

U p lanu je  ove ustanove da 
se za narednih  10 godina pošumi 
čitav  pojas uzduž K rke, i to  od 
Roškog sla'E« do C.kole u  Krku. 
Tako bi ovaj predio sa svojim 
prirodnim  ljepotam a (kanjon K r­
ke, Roški slap  i VisoVac), uz šum­
ski pojas pored Krke* bio veoma 
privlačan za turiste.

nika Drniš. Oni će u  ovoj godini 
moći prim iti svega 12 do 15 uče­
nika. N adalje postoji mogućnost 
da se kod uslužnih zanata pri- 
vatno'g sektora uključi još d a lj­
n jih  10 učen.ka.

.Kod prim anja učenika prednost, 
će im ati oni koji su s odličnim 
uspjehom  završili osmogod.šnju 
školu, a siromašnog su stanja, 
kao i djeca palih boraca.

Jed ina deficitarna struka na 
području Drniša je  postolarska, 
za koju iKj'stoji vrlo slab odaziv. 
Isti je  slučaj i sa sedlarskom  i 
.pekarskom strukom.

Poseban problem  je prim anje 
novih kadrova u  trgovinu i ugo­
stiteljstvo. Dosad se prakticiralo  
tako, da su se u ove privredne 
grane prim ali đaci na isti način 
kao i u ostale struke. Taj način 
bio je  potpuno pogrešan, je r su 
takvi kadrovi bili dosta slabi. 
Postojeći kadar u  trgovini i ugo­
stite ljstvu  je  uglavnom stari. Da 
bi se doibUo m lade i dobre ka­
drove, potrebno je  slati učenike 
sa završenom  osmogodišnjom 
školom u  centralne, trgovačke i 
ugostiteljske škole, koje djelu ju  
u Splitu, Dubrovniku, R ijeci i 
Zagrebu.

^  VATROGASCI NA PROSLAVI 
U VARAŽDINU

Prošlog tjedna je  grupa od 13 
vatrogasaca, članova Vatrogasnog 
d ruštva  Drniš, .otputovala u Va­
raždin gdje će sudjelovati na 
prosijavi povodom šOngodišnjice 
postojanja tam ošnjeg vatroga­
snog društva.

RAD NA RAZREDU POREZA 
PRIVODI SE KRAJU

Iz uprave prihoda saznajemo, 
da se razrez poreza poljoprivred­
nih dom aćinstava za 1955. godinu 
privodi kraju . Računa se da će 
on biti dovršen do .početka idu­
ćeg mjeseca, kada će se ujedno 
uručiti pism ena rješen ja svim ob- 
veznic.ma poljoprivrednih doma­
ćinstava. Obvezn'ici *ovog porez­
nog oblika dužni su <la do 15. 
ru jna  oi g. uplate sve razlike ko- 
ie nastanu po novom razrezu po­
reza.

Školska zgrada u Zečevu (Deverske)

Velik interes za izgradnju škola
POKUŠAO PRIKRITI 
STVARNE PRIHODE

Jedan  ppreski obveznik — za­
natlija  pKjdnio je  žalbu na raz­
rez poreza za 1954. godinu. O o- 
vom  zanatliji i njegovoj žalbi 
vrijedno je  zabilježiti nekoijiko 
redaka.

P r,je  razreza poreza ovaj po- 
reS'ki obveznik podnio je  p rijavu 
u kojoj je naveo, da je  ostvario
30.000 d inara čiste zarade s obav­
ljenim  prom etom  u  visini od
85.000 dinara. K om isija za žalbe 
je na  tem elju prikupljenih  poda­
taka u tvrdila čistu zaradu u  iz­
nosu od d inara  270.000, a prom eta 
694.000, što znači gotovo za devet 
p u ta  više nego je  on to u  prijavi 
naveo. Ovaj je  zatim  uložio žal­
bu  u  kojoj je  iznio kako na ško­
lovanje djece godišnje troši 
144 000 dinara. Isto tako naveo je 
da radnicim a plaća godišnje 
91.200 dinara.

Uspoređujući navode u žal'bi 
sa njegovom prijavom  (da li i 
ona odgovara istini) proizlazi, da 
je taj zanatlija  podnio lažnu p r i­
javu u nam jeri da mu se smanji 
zaduženje poreza. Na taj način 
on je  ostvar-o čistu zaradu za 
preko 4 puta. I s obavljenim  
prom etom  gotovo je  slična situa­
cija.

Kako će se žalba riješiti stvar 
je  komisije. Jedno je  ipak sigur­
no, da je poreski obveznik pod­
nio lažnu prijavu u nam jeri da 
prlk rije  stvarne pirJiode. a time 
i um anji zaduženje poreza. (B. J.)

KINO »ZORA« PRIKAZUJE:

P rem ijera švedskog filma — 
ZBOG MOJE ŽARKE LJUBA­
VI — (24. i 25. VIII.)

Prem ij ara am eričkog f iilma — 
TAJNA INDIJANKE — Doda­
tak: Film ske novosti (27. i 28. 
V ili.)

Iako na  našem području nem a 
m jesta udaljenih više od 3 Kilo­
m etra  od škole, iako je  postotak 
nepolalznika relativno malen, a  
uč*ieljski kadar u bilo kom pog.e- 
du ne čini aku tan  problem , ipak 
se podižu školske zgrade, je r  u - 
pravo p rirast broja đaka zaoštra­
va problem školskog prostora.

U nekim m jestim a bivšeg Ši­
benskog kotara, gdje su otklonje­
ne subjektivne, a i objektivne 
teškoće, radovi su u toku, a neg­
dje se opet vrše priprem e. A k­
cija za izgradnju škola poprim ila 
je općenarodni karak ter. U njoj 
dobrovoljno sudjeluju mještani, 
koji na tom poslu pokazuju veli­
ku  požrtvovnost i zalaganje. Po­
jedina sela čak stavljaju  na  ra ­
spolaganje i potrebna m aterija l­
na sredstva, dabom e u okviru 
svojih mogućnosti. Pored po­
trebnog broja učionica i nuzpro- 
storija, narodne vlasti nastoje 
osigurati d prostor za dvorište, 
igrališta i slično. M ještani poma­
žu izgradnju škola dovodeći pi­
jesak, kam en i slično i na taj 
način u velikoj m jeri doprinose 
uštedi novčanih sredstava.

Budući da  se u pojedinim seli­
ma otvaraju  VI. i VII. razredi 
to zahtijeva proširenje sadašnjeg 
prostora i povećanje broja učio­
nica. Pom anjkanje prostora osje­
ćalo se osobito u  protekloj škol­
skoj godini, kada na našem  kota­
ru  nije radilo osam školskih cen­
tara. U ovim m jestim a nije bilo 
dovoljno prostora ni za učionice 
n i za učitelje. Djeca iz tih  sela 
pohađala su susjedne škole. Slu­
ga se baš u tim m jestim a provodi 
akcija za izgradnju novih škol­
skih zgrada. U toku je podizanje 
novih škola u  Čistoj Velikoj, 
Piramiatovcima, Velikoj Glavr i 
Laškovici. SkO'Jske zgrade u  Či­
stoj Velikoj i Piramatovcdma na­
laze se pod krovom, a u  ovoj 
piosljednjoj vrše se izvjesni rado­
vi unutar same zgrade. Predviđa 
se da bi redovna obuka mogla 
započeti u mjesec.i listopadu ove 
godine. SkoUke zgrade u  Sonko- 
viću i Velikoj Glavi b it će pod 
krovom  do k raje 1955. U nj.m a 
će se nalaziti po dvije učionice j  
radionice, dva stana za učitelje i 
ostale nuz a.vostorije. M ještani u

miin Uli Uli

VELETRGOVINA PAPIRA, PAPIRNE KONFEKCIJE, PISACE3, UREDSKOG I ŠKOLSKOG
PRIBORA

R I J E K A
Komercijalni odjel 
Rado Končara 23:
Prodajni odjel 
Tei. 32-74

O D J E L  P A P I R A

Sve pošiljke u vrijednosti od Din 200.000.— dalje, isporučujemo

fco pakovanje 
fco ambalažu
fco istovama stanica ili luka 

O D J E L  T I S K A N I C A

Za posebne pošiljke svih vrsta unificiranih i specifičnih tiskanica po naručbi, kao i do sa­
da, također isporučujemo fco stanica kupca.

Osim toga, kod isporuke unificiranih tiskanica odobravamo svim knjižarama 1 papimicama 
S«/(i rabata.

O D J E L  F O T O M A T E R I J A L A

Također posebno isporučujemo fotomaterijal, kojemu je kao i unificiranim tiskanicama, 
tvornička cijena.

Za fotomaterijal odobravamo direktnom kupcu na željezničkim pošiljkama preko 20 kg 
fco stanica kupca, a na poštanskim pošiljkama fco Rijeka.

Ambalažu zaračunavamo po cijeni koštanja i ne primamo natrag.
Trgovačkoj mreži odobravamo uz gornje uvjete i 5"/o rabata.

ovim salima ča ju  potrebnu radnu 
snagu i pijesak, a za sav ostali 
m aterija l pobrinuo se Narodni 
odbor kotara. U Južnom  Prim o- 
štenu narod podiže školsku zgra­
du sa šest učionica. Ova zgrada 
nam jenjena je višim razredim a 
osmogodišnje škole. Ovdje su ve- 
Lku pomoć pružile zadruge, dav­
ši novčana sredstva za nabavku 
cementa.

Iz svega ovog proizlazi da na­
rod našeg kotara pokazuje velik 
interes za izgradnju škola dajući 
maksim um  napora, a i m ateri­
jalnih sredstava. Problem  prosto­
rija  je svagdje više m anje isti, 
no najizrazitiji je  ipak u Đevr- 
skama, Varivodama, Bribiru, 
Braitiškovcima, Dubravicama, 
Rupama, Sonkoviću, Podorljaku, 
Dragi i Krkoviću. U ovim škola­

m a tr i i više odjeljenja otpada 
na jednu učionicu. U Dubravica­
ma će se za novu školsku godinu 
donekle riješiti p itan je prosiora, 
jer će se adap tirati dvije prosto­
rije u postojećim zgradam a rud ­
nika. Ništa nije bolje stanje ni u 
osmogodišnjim školama, gdje dva 
odjeljenja rade u jednoj učionici 
(izjutra viši, a poslije podne n .- 
ži razredi). Ipak je  najteža situ­
acija u Betim, Dvornicama i Ro- 
goznici. U tim  m jestim a škole su 
sm ještene u privatnim  zgradama. 
Oček.vati je, da će se svi ti 
problem i u skoroj budućnosti r i­
ješiti na zadovoljavajući način, 
je r je  kod naših ljudi porasla 
svijest o potrebi školskih zgrada 
i o koristi postojanja škola u  n ji­
hovim m jestjna . (F. K.)

Z ^ A N IM L J IV O S T I
NOVOSTI U SLIJEDEĆIH 

20 GODINA
Nhpretci, koje će čovječan­

stvo postići u slijedećih 20 go­
dina ne samo da se mogu pro- 
reći, već 1 proračunati. Najvaž- 
n .ji odgovori o novostima u to­
ku  dva decenija jesu: džepni 
teieion, plinske tu rbine kao po­
gon za autom obJe, un.štenje 
raznih 'bolesti kao tuberkuloze, 
p-ućnog raka, preranog sta re­
nja, ibolesti živaca i t. d.

Već se radi na novim pronaCa- 
lascima. Na prim jer, telefonom, 
veličine džepa na prsluku, mo- 
ć. Ć3 se govoriti sa svakog 
m jesta. Bit će u uporalbi i te­
lefon s televizijskim  platnom, 
tako  da će se moći vidjeti s r -  
govomik. Do 20 god*na ne će 
b iti m otora sa sagorijevanjem  
na automobilima, već će se 
proizvoditi plinske turb.ne. A- 
vioni će biti samo na atomski 
pogon, a prevozit će 200 putni­
ka. On. će razdaljinu New York 
— London prevaliti za 4 sata, 
a put oko svijeta za 24 sata. 
Tvrdi se, da će za 20 godina i 
djeca moći uprav ljati automo- 
bllam a pošto će se na velikim  
autocestam a prom et odvijati 
pomoću naročitih elektronskih 
uređaja. Svi pak medicinski 
stručnjaci uvjereni su da za 20 
godina ne ći b iti ni tuberkuloze 
ni raka.
Budući da se to ne događa kod 

životinja, to su pomenuti liječ­
nici odlučili da, uz ličnu opa- 
nost od eventualnog sljepila, 
studiraju  i ustanove uzročnika 
te  teške napasti tamošnjeg sta­
novništva.

«
UMJETNA MJESEČINA

Istraživački ured američkog 
zrakoplovstva počinje počet­
kom ru jna  o. g. pokuse na

stvaran ju  »umjetne mjesečine.«. 
Cuj i svrha un poitusa naiazi 
se u  tv raen ju  suucujaK a i u- 
čenjaka »da se na luu km  vis.- 
ne oko naše zemlje naiazi po­
jas priroanog narnjum a«.

k a  raj poKOs vec je izgrađe­
na r îtCiiia, koja se može lako 
oabaciU na lu vioinu. iz  raki le 
ce rzieLjeti mara Domoa u  k j -  
joj ce se nalaziti nenouko kiio- 
giam a natrijunia. i 'n  rasprsnu- 
cu Domoe, n a tn u m  ce se pret­
vorili u  paru , pa ako se na toj 
vrsini doista nalazi sloj n a tri­
ja, on će se zapaliti i  sa zemlje 
ćemo vidjeti svijetlost blijedu 
poput mjesečine.

Tima b. bila potvrđena teza 
o natrijum skom  sloju, vrlo 
važna za nam jeravano puštanje 
u svemir um jetnog sate.ita, o 
čemu upravo ovih dana govori- 
cio svijet.

«
SMJELI LIJEČNICI 

Dva m lada engleska liječnika 
dr. Roglger i dr. Crips, koji sa 
'bave naučnim  isitraživanjem 
uzroka sljepoće, k renuli su ne­
davno iz L.verpoola, dobro o- 
prem ljeni lijekovim a i in stru ­
mentima, na obale S jevero-Za- 
padne Afrike, u takozvanu 
(zemlju s.ijep.h«.

Duž te obale nekoliko stotina 
tisuća slijepih domorodaca tu- 
m are tražeći pomoć i m ilosti­
nju. Djeca se rode s norm al­
nim vidom. Sljepoća nastupa u 
dječjem  ili u odraslom  dobu, 
pa čak i kod staraca. N ajvjero­
ja tn ije  je, da sljepoću prouz­
rokuje neki sićušni insekt, ko­
ji za vrijem e kišnih perioda u- 
bode oko i tamo leže jajašca; 
Razvoj jajašca šteti oku u loj 
m jeri da dolazi do pune slje­
poće.

Obavijest
TRAZI SE trgovački pomoćnik sa 5 godina prakse ili od­

govarajuće spreme za dužnost skadištara prehrambenih arti­
kala.

Plača prema tarifnom pravilniku.

Ponude dostaviti pismeno na Upravu poduzeća najdalje 
do 15. rujna 1955. godine. Trg. p o d u z e ć e  

„ P R E H R A N a ^ . Š  BEN iK

SANDUCI ZA IZRAEL 
Tvornica sanduka proširl.a je 

prostor z,a oko 200 m2 na račun 
p.lane. Mnoge narudžbe iz cijele 
zemlje, pa čak i iz inozemstva 
zahtijevale su proširenje pogona, 
a  s tim u vezi i povećanje kapa­
citeta.

Prošle godine tvornica je pro­
izvela 1.600 m3 sanduka, što je 
za 400 m3 više nego je  bilo pla­
nirano. Ovogodišnjem planom 
predviđa se proizvodnja od 2.200 
m3. Međutim, zbog pom anjkanja 
sirovina, koje se i ovdje pojav­
ljuje, polugodišnji plan ne će biti 
u cijelosti izvršen.

Ove godine tvornica je  dob.la 
narudžbu da izradi izvjesnu koli­
činu sanduka za J.affu (Izrael). 
To je ujedno veliko priznanje ra ­
dnom kolektivu, čiji su proizvodi 
odličnog kvaliteta.

Sto se tiče mehanizacije, oha 
uglavnom zadovo.j.ava potrebe 
svih pogona. N ajvažniji strojevi 
su nabavljeni i m ontirani, a  u- 
buduće se predviđa nabavka još 
nekih strojeva. (M. Z.)

POPRAVAK PUTEVA U 
SONKOVIĆU I GRAČACU 

U Sonkoviću su završen; radovi 
na piopravku puteva, koje su 
m ještani izvršili na dobrovoljnoj 
osnovi. I u Gračacu se vrše ra ­
dovi na popravku puteva i oni 
će uskoro biti gotovi. I ovdje na­
rod s mnogo oduševljenja prilazi 
tom  poslu. N a ovim radovim a 
istakli su se Spiro M.lović, Đuro 
Milovićj te Marko i Joso Milo- 
vić. (Ć. Mi'iović.)

Z A H V A L A  
Povodom prerane smrti našeg 

neprežaljenog supruga, oca, sina 
i brata

ANTE BALJKASA 
najtoplije se zahvaljujemo liječ­
nicima Zelimiru Seivvertu iz Za­
greba. zatim Nedjeljku Popovu, 
Juri ^apničaru i Nikoli Zanino- 
viću prigodom liječenja dragog 
nam pokojnika, a osobito dru. O- 
skaru Lučevu, ravnatelju Opće 
bolnice, koji je za čitavo vrije­
me njegove bolesti pokazao neo­
bičnu susretljivost i samoprije­
gor. Nadalje topla hvala i bolni­
čarki Anki Ivišić na nesebičnoj 
pažnji kao i licima, koja su, dav­
ši svoju krv, nastojala da ga 
spase.

Napose izražavamo duboku 
zahvalnost svim političkim i dru­
štvenim organizacijama, poduze­
ćima, ustanovama, RKUD »Kolo«, 
Šibenskoj narodnoj glazbi i glaz­
bi JRM, kao i pojedincima, koji 
su poslali vijence i iskazali nam 
saučešće, te brojnim građanima, 
koji su ispratili nezaboravnog 
nam pokojnika do vječnog počin­
ka.

Još jednom svima od srca hva­
la!

Ožalošćena supruga, roditelji, 
brat, sestre i ostala rodbina

OBAVIJEST
Učiteljska škola u Šibeniku pri­

mit će u školskoj godini 1955-56. u 
I. razred oko 50 učenika. Svi oni 
koji reflektiraju na upis trebaju 
najdalje do 1. rujna o. g. podni­
jeti molbe Upravi učiteljske ško­
le.

Molbi trebaju priložiti:
1. liječničko uvjerenje,
2. ifcvod iz matične knjige ro­

đenih i
3. posljednju svjedodžbu o 

završenoj osmogodišnjoj ško- 
Ii ili nižoj gimnaziji.

UPRAVA UČITELJSKE ŠKOLE 
Šibenik

OBAVIJEST MUZIČKE ŠKOLE 
U novoj školskoj godini u  Mu­

zičkoj školi vršit će se obuka 
glavnih predm eta: solo pjevanje, 
klav.r, violina, viola, violoncello, 
kontrabas, flauta, fagot, klarine- 
l.j, oboa. truba, kom a i trombon, 
te obavezn.h predmeta: talijanski 
jezik, solfeggio, teorija muzike, 
harm on.ja, kontrapunkt, nauka o 
instrum antim a, historija muzike, 
nauka o muzičkim oblicima, 
zborno pjevanje, grupno sv.ra- 
nje i orkestar.

P rijem ni ispiti za upis u  I. 
razred niže muzičke škole v r š i  
će se putem  natječaja a prema 
kapacitetu  škole, u dane 27., 29, i 
30. kol'ovo/ia od 8—12 sati.

P rijem ni ispiti za upis u tečaj 
I. razreda srednje muzičke škola 
vršit će se dana 31. kolovoza 
1955. od 8—12 i od 16—19 sati.

IvEolbe za polaganje prijem nih 
ispita treba predati upravi škola 
najdalje  do 24. kolovoza t. g., kod 
koje će se dobiti sve ostale po­
trebne obavijesti.

Radovni upisi vršit će se od 1. 
do 5. ru jna 1955. od 8—12 sati, a 
redovita obuka počinje 6. rujna 
1955. u 8 sati.

MALI OGLASNIK
ZAMIJENIO BIH JEDNOSOBNI 

konfortnl stan u Osijeku za 
odgovarajući u S'beniku. 
O bratiti se kod obitelji Milana 
Relje na Gorici, Ulica 17 bim- 
tovnika.
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O s n o v a l i  ć e  s e  
^ cK lru ž ^ n a L  š l e d i o n i c n

Nedavno je u Šibeniku održan 
sastanak kotarskih zadružnih sa­
veza na kojem se raspravljalo o 
načinu organizacije Stedno-kre- 
ditnih odjela pri poljopr.vrednim 
zadrugama na našem području. 
Na sastanku je, između ostalog, 
istaknuto da treba raditi na to­
me da zadruge koriste svoja 
sredstva putem ove zadružne šte- 
dion.ce. Računa se da bi ta šte-

Sibenik kroz tjedan
K IN E M A T O G R A F I

TESLA: prem ijera američkog fil­
ma — CRVENA RIJEKA — 
Dodatak; Filmske novosti br. 
32. (do 23. VIII.)
Američki film — KAPETAN 
KIDD — Dodatak: Filmske no­
vosti br. 33. (29. do 31. VIII.) 

SLOBODA: do 28. VIII. zatvore­
no radi preuređenja.
Američki film — TROJE SE 
VRATILO KUCI — (29.—31.
v m . )

dionica mogla raspolagati sa pre­
ko 50 m ilijuna dinar.a. Ta nov­
čana sredstva uglavnom bi se ko 
ristila za unapređenje poljopriv­
rede u zaostalim krajevim a na 
našem kotaru.

Predviđeno je, da se u  početku 
štedionica osnuje u Šibeniku, a 
kasnije u Kninu i Drnišu. V jeru­
je se, da će zadružna štedionica 
odigrati krupnu ulogu u daljnjem  
razvitku zadruga i zadružn.h sa­
veza i unapređenju poljoprivred­
ne proizvodnje na području no­
vog kotara. (Z.)

S P O R T S K I  Ž I V O T

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 27. VIII. — II. narodna lje­

karna — Ulica B ratstva i je­
dinstva.

OD 27.—31. JIII. — I. narodna 
ljekarna — Ulica Božidara Pe- 
tranovića.

IZ  M A T I Č N I H  U R E D A

Š ib e n ik
ROĐENI

Daren, sin Ive i K atarine Pet- 
kovič; Paulo, sin  Ivana i Josefe 
Novosel; Nevena, kći Dunke i Vi" 
ce Per.ša-Jurković; Ante, sin 
Sime i Ive Belak; Ankica, kći Je- 
re i Ive Periša; Dinko, sin Sime 
i M arije Pulić;; Gorki, sin Sime 
i Nede Babun; Marija, kći Ante 
i Josipe Gašperov; Anka, kći 
Josipa i M are Lasan-Zorobabel; 
Mijo, sin M arka i Ružice 'Horva- 
tin; Ivan, sin Grge i M arije K a­
le; Anđelka, kći Petra  i Boje 
Ramljak; Ana, kći M arijana i 
M anje Lagator i Goran, sin Je- 
re i Ružice Jurin .

VJENČANI
Mrša Ante, trg. poslovođa — 

Trišnjak Nedjeljka; domaćica; 
Kalinić Ivan, vodnik JRM — Ce- 
lić Tona, radnica; Prevelić Ste- 
van, traktorista — Jelčić K.arme- 
la, domaćica i M atura Ante, kot­
lar — Rošini Milka, domaćica.

UMRLI
Sikavica Pere pok. Ive, star 

48 god.; Manojlović Ljubo p. J a ­
kova, star 66 god. i Petković Ni­
kola p. Marka, star 43 god.

D r n iš

ROĐENI
Ante, sin Bože i Ane Jukica; 

Mihovil, sm Petra i Ane Nakić- 
Vojnovjć; Marko, sin Ivana i Ma­
re Plazonja; Spiro, sin Dure i 
M arte Vukašin ; Ante, sin Marka 
i Anke Bačić; Đorđe, sin Jove i 
Pere Vuković; Kat.ca, kći Ante i 
Ivanke Živković; Vinko, sin Jose 
i Jeje Samodol; Mile. sin Ivana i 
Marije Lovnć; Dane, sin Blaža i 
Stane Rudan; Ićo, sin P etra  i Je ­
le Kisić; Marija, kći Ju re  i Kate 
Čavala i Nevenka; kći Grge i 
Marije Mujan.

VJENČANI
K rnjak Vito, trgovački pomoć­

nik — K ravar Marija, domaćica; 
Cajić Marinko, zemljoradn.k — 
Lunić Jsrka, domaćica; Bodražić 
Jandrija, službenik — Radeljak 
Manda, učiteljica i Kulušić F ra- 
ne, radnik — Ivić Ana, domaćica.

UMRLI
Subota Tomica, rođ. Knez, sta­

ra 77 god.; Pie.adin Andrija pok. 
Jure, star 59 god.; Bašić Ante 
Markov, s ta r  1 d,an; Bač.ć Frane 
Paškin, star 17 mjeseci; Aužina 
Mara, rođ. Brajica, stara 43 god.; 
Cvijetić Boris pok. Stanka, star 
23 god. i Andabaka Rajka Milina, 
stara 1 mjesec.

KONCERT SIMFONIJSKE 
I OPERNE MUZIKE U IZVEDBI 

MUZIČKE ŠKOLE
Prigodom 10-.godišnjice svog 

csnulka. Muzička škola priređu­
je 28. kolovoza 1955. u Narod­
nom kazalištu III. i posljednji 
koncert simfonijske i operne 
muzike uz sudjelovanje; mezzo- 
soprana Radić Majde, basiste 
Vlaha Guberine i vioLniste Fa- 
bris Vinka, te školskog simfonij­
skog orkestra pojačanog s čla- 
nov.ma kaza.išnog orkestra. 
Vojne muz.ke i Šibenske narod­
ne glazbe.

Koncertom dirigira: Belamarić 
Miro.

Na programu su skladbe: Beet- 
hovena, Blodeka, Dvoržaka, Go­
tovca, Mozarta, Schuberta, Rossi- 
ni-a i Verdia-a.

SNIŽENJE CIJENE
POLJOPRIVREDNIM ARTI­

KLIMA
Za posljednjih nekoiiko dana 

dovezene su na šibensku ‘ržnicu 
znatne količine poljoprivrednih 
proizvoda. I cijene su gotovo 
svim art.klim a snižene za oko 
20»/o. Cijene su se kretale ovako: 
krum p.r 22 dinara kilogram, ku­
pus 18, crveni luk 36. bijeli luk 
80, rajčice 26, m rkva 50. m ahu­
ne 20, krastavci 30, paprika 50, 
jabuka 42, kruška 46, srjiva 20, li­
muni 440, lubenice 18—20, grožđe 
100—120, dinje 24, zatim  smokve 
1.50 komad, ja ja  16—18, mlijeko 
4-1 dinara litra  i maslinovo ulje 
300—320.

DVIJE NESREĆE NA RADU
Prilikom rada na drobilici 15 

p. mj. stradao je radnik Ciro 
Slavica Grg.n. Njega je  zahvatio 
ramen tako, da je dobio prijelom 
desne ruke i lakši potres mozga. 
Nesreća se dogodha u tvornici 
lakih metala »Boris K.drič«. U- 
nssrečeni je prevezen u bolnicu, 
gdje je zadržan na liječenju.

U Ulici B ratstva i jedinstva 19. 
o. mj. stfadao je  električarski 
radnik Ivo Dunkić p. Jose, kad 
je vršio popravak električne in­
stalacije. iz još dosad nepoznatih 
uzroka unesrećenog radn.ka zah­
vatila je struja, bac*vši ga na 
p' sčnik sa visine od oko 8 me­
tara. U onesvještenom stan ju  u- 
pućen je  u bolnicu, gdje su u- 
stanovijene povrede na glavi i 
nekoliko opeklma po rukama.. 
Njegov život je  van svake opa­
snosti.

»PINIOS« I »ROMANIJA«
U LUCI

U šibenskoj luci borave brodo­
v i »Pinios« (grčki) i »Romanija«. 
Brod »P.nios« istovaruje 10.200 
tona ugljena za koksiranje, a 
»Romanija« krca olovo, bukovu i 
jelovu građu.

Iz luke su isplovili domaći p->'e- 
kooceanski brodovi »Livno« sa 
teretom od ,400 tona pšenice. 
»Makedonija« sa 1125 tona o!o- 
ViS, bakra  i antimona i »Split« 
sa 342 kubika bukove grade. Ta­
kođer je isplovio talijanski brod 
»Verax« koji je prethodno krcao 
pečenu sadru i salonitne ploče, 
te argent.nski brod »Riociuinto« 
sa 222 tona ce.uloze.

»Mornar« treći
na prvenstvu NRH u plivanju

ZLATKO SORIC PRVAK NR HRVATSKE NA 100 m SLOBOD­
NIM I DRUGI NA 200 m LEPTIROVIM STILOM

Osnovan inicijativni odbor
Kotarskog saveza ,,Partizana“

u  Zagrebu je od 19.—21. Vdll. 
održano pojedinaično i ekipno pr­
venstvo NR Hrvatske. Plivački 
klub »Mornar« je na ovom p r­
venstvu bio zastupljen sa šest 
plivača i četiri plivačice. laiko 
m alobrojna ekipa u odnosu na 
druge, osvajanje trećeg m jesta u 
ekipnom plaismajiu predstavlja 
velik uspjeh ovog kluba. Član 
ovog kluba Sorić Zlatko prvak 
je NR Hrvatske za 1955. godinu 
na 100 m slobodno sa rezultatom  
1.06,9, što je s obzirom n a  p ri­
lično »tešku« vodu plivališta na 
»Salati« vrlo dobro vrijeme. Isti 
je plivač zauzeo drugo m jesto na 
200 m leptirovim  stilom. Među 
f.'nali'ste, t. j. među prvom šesto­
ricom plasirali su se; Zelenšek 
Jože na 400 m slobodno, Ahić

V.ktor na 200 m prsno, Biliško I- 
vica 100 m leđno i Bašić Ana 
100 m leđno. Očekivanja nije 
ispunila jedino Bašić A ntonija na 
100 m slobodnim stilom. U m je­
šovitim štafetam a, kao i štafetana 
sloibodnog stila plivači »Mornara« 
postigli su lijepe rezultate. Š ta­
feta 4X200 m slobodno za mušr 
ke je treća, a  na 4X100 m zau­
zela je četvrto mjesto.

Rezultati postignuti na ovom 
prvenstvu u pojedinačnim  disci­
plinama, kao i treće m jesto u e- 
kipnom plasm anu poslije »Na- 
prijeda« Zagreb i »Jedinstva« 
Zadar, veUti je u ^ je h  plivača 
»Mornara«. Za ove u t j e h e  i ru ­
kovodstvo prvenstva i Plivački 
savez odali su priznanje.

S. I.

U vezi s izgradnjom  novog ko­
munalnog sistema n a  našem  po­
dručju, ukazala se i potreba da 
se reorganiziraju dosadašnji sa­
vezi DTO »Partizan« Knin, D r­
niš i Šibenik. Upravo z^bog toga 
je 20. o. mj. i održan sastanak u 
S.beniku, kojem  su prisustvovali 
predstavnici dosadašnjih ko tar­
skih saveza »Partizana« Knina, 
Drniša i Šibenika, te delegat Sa­
veza »Partizana« H rvatske Filip 
Kulušić.

U plodnoj diskusije razm otreno 
je stan je u dosadašnjim  savezima 
»Partizana«, a  zatim  je  delegat 
Saveza ukazao na dužnosti i za­
datke inicijativnog odbora. On je

su tra  mogli preuzeti odgovorne 
društvene funkeje.

Novi K otarski savez DTO 
'»Partizan« Šibenik treb a t će po­
kloniti pažnju radu kategorija. I 
ubuduće treba t će održavati ta k ­
m ičenja u  narodnom  višeboju, a 
po mogućnosti sudjelovati na 
takm ičenjim a u  akadem skim  sa­
stavim a i drugim  priredbam a, no 
pritom  se ne bi sm jelo zanem ari­
ti rad  po kategorijam a.

Drug K ulušić je  također nagla­
sio, da je  potrebno posvetiti veću 
pažnju odgoju stručnog kadra. S 
obzirom na postojeći broj organi­
zacija »Partizana« i mogućnost 
razvijanja tih  organizacija na i>o-

u svom izlaganju, između osta- đ ručju  novog kotara, bilo bi sva-

„Šibenik" - „Dalmatinac" 5:0
Priprem ajući se za zonsko 

takmičenje »Šibenik« je  u  nedje 
Iju u prijateljskoj utakm ici po­
bijedio »Dalmatinca« iz Splita 
sa 5:0 (3:0).

»Šibenik« je predveo nešto bo-

PRIZNANJE PRIMJERNIM 
FISKULTURNICIMA

P rije nekoliko dana je Savez 
za tjelesni odgoj »Partizan« H r­
vatske pohvalio istaknute fisku'l- 
tu rn .ke iz Šibenika, Zatona i Vo­
dica, koji su se istakli u  radu na 
polju tjelesnog odgoja i razvitka 
društava na svom području. P i­
smenu pohvalu i knjigu »Estetika 
gimn.;st.ke« od K ram aršeka do­
bili su Bukić A., Buk.ć M., Cr- 
nogača M., Belamarić D., Nikolić 
N. i Radić M., svi iz Šibenika, 
Crnica F. i Severdija N. iz Zato­
na i Hečej H. iz Vodica. (Z.)

PRVI r v a Ck i  t e č a j

U Siben.ku je pod pokrovitelj­
stvom »Partizana« održan 10- 
dnćrvni tečaj za rvanje, koji je 
pohađalo 12 omCadinaca. Tečaj, 
kojim  je rukovodio naš poznati 
stručnjak za rvanje i reprezenta- 
tivac A. Sviben, organ.ziran je 
u cilju propagiranja rvačkog 
sporta u našoj sredini. (Z.)

Iju igru nego prošle nedjelje. Na­
stupio je  u znatno izmjenjenoj 
postavi. Na centru je  debutirao 
jun.or Skugor. Ovaj se m ladi no­
gometaš predstavio publici kao 
vrlo dobar tehničar. Snalažljiv je 
pred golom i dva zgoditka, koja 
je postigao su plod baš te  n je ­
gove snalažljivosti. Š teta je da 
ga se ran .je  nije forsiralo. Kako 
bi se što bolje uigrao i stekao 
potrebnu ru tinu  i iskustvo.

Najbolji dio momčadi je  sva­
kako bila lijeva strana ■ navale 
Tedling — Stošić, koja je  u d ru ­
gom poluvrem enu igrala dobro.

Zgoditke su postigli Tedling 2, 
Skugor 2 i Stošić 1.

iDunk.ć je sudio sa dosta gri- 
ješaka. Gledalaca oko 300.

(M. K.)

Icg, naglasio da je u  svim d ru ­
štvim a pa tako i u »Partizanu« 
najhitn ije da se stalno i siste­
m atski radi. P ri tome u  društva 
treba uklopiti što veći broj člano­
va i putem  stalnog rada razviti 
kod njih ljubav za društvo i a k ­
tivno vježbanje. On je podvukao 
da su takm ičenja vrlo potrebna, 
ali ne i prim arna. Naime, cUj o r­
ganizacije »Partizan« nije isklju­
čivo takm ičenje, nego da od om ­
ladine stvori fiz-čki i psihički 
zdrave ljude, da ih u  izvjesnom 
smislu i politički odgoji i'alco bi

kako korisno da K otarski savez 
im a jednog profesionalnog pred­
njaka.

Na k raju  je izvršeno biranje 
članova inicijativnog odbora KOr 
tarskog saveza »Partizana«, koji 
sačinjavaju po tr i člana iz Kni­
na i Drniša i sedam  člandva iz 
Šibenika.

U subotu 27. o. mj. izvršit će 
se konstitu iranje Kotarskog save­
za DTO »Partizan« Šibenik. Tom 
pr.likom  donijet će se p lan  i 
program  rada za Sto bolje djelo­
vanje ove značajne organizacije 
na našem području. (Z.)

na biciklističkom prvenstvu Dalmacije

PROPAGANDNI
r v a Ck i  s u s r e t

Prošlog tjedna održan je na 
ljetnoj pozornici propagandni 
rvački susret između zagrebačkih 
klubova »Jedinstva« i »Lokomo­
tive«. Također su nastupili i po­
laznici tečaja za rvanje iz Šibe­
nika.

Gledaoci su s velikim in tere­
som pratili pojedine susrete, tim  
v-še što se prvi p u t nakon oslo­
bođenja održalo sportsko natje- 
c.anje te Vrsti. (Z.)

Jedan dan u bazenu
LP LI i MB 53 su dva čamca 

vrlo dobro poznata našim kupa­
čima, a  naročito omladini. Oni 
prevoze na kupalište Paklena, 
gdje svakog dana u devet sati 
zatpočinje veseo i raznodk život 
na kupalištu. Obrubljenom drve^ 
nim  pontonom sa 2 strane, izme­
đu kojiih su nategnute bijele d r­
vene letve na konopcima, koje 
označavaju 25 metarsiku plivačku 
stazu. Dok je  u luci more mirno 
bez i najm anjeg vala, dotle u  ba­
zenu voda naprosto kipi, pjena se 
i udara o trošnu drvenu kon­
strukciju  pontona.

Grupa pionira se simča na d r ­
venim tribinam a, dok drugi šeću 
po ob ižn jo j šumici, udišući ju ­
ta rn ji zrak. U 'bazenu se još j ^ -  
no nalazi Ivica. Preplivava i pos­
ljednje m etre svoje 800 — m etar- 
ske staze. »Jači zamah ru k u  j. u- 
jednačeno udaraj nO(&ama«, čuje 
se glas trenera Zdravka Belana 
sa ruba drvenog pontona.

Time je završila prva točka ju ­
tarnjeg program a. Kondicioni 
treninzi na dugim prugam a su 
završeni. Sada dolazi odmor, pa 
oipet k ratke pruge i  t. d.

'U međuvremenu sam prelistao 
O'diabjju trenersku  knj'ižicu. N aj­
prije sam je pogledao, a  onda 
.počeo ispočetka okretaitd list po 
list. Tu u njim a stalno čitam  nova 
imena. N ajprije senioni, pa onda 
omladincS i pioniri. Ugodno sam 
se iznenadio, opazivši broj 110. 
To je broj upisanih članova, od 
kojih preko 80 redovito vježba i 
u jutro i poslije podne.

Pioniri su najbrojniji, ali i n a j­
aktivniji i najmairljivijii. Broj od 
56 pionira nam  govori mnogo i 
mnogo obećava. Pioniri su osnov

svakog društva, pa i »Mornara«. 
Neki su  postigli dobre rezultate. 
Između pionira se najviše ističu: 
Bego J., Baratelo, Matijević, Ka- 
rara, Aras, Đerek, Belamarić, Bo- 
žikov, Iljadiica I. i Z. i dr.

'Dok broj upisanih m uškaraca 
zadovoljava, dotle b ro j ženskih 
je vrlo mali. 18 upisam h omla- 
dunki je  zaista prem alen broj, tim  
više, što se na  ostalim  plivališti­
ma vidi velik broj ženske omla­
dine. Svii pRvači i plivačice »Mor­
nara« stoje pod kontrolom  trene­
ra prof. Zdavka Belana.

Treningom se nastavlja ■poslije 
podne. Na program u su: brze 
k ratke pruge, stavovi i okreti, va­
terpolo susreti 1 t. d. S tako veffi- 
kom brojem članova trener nije 
u mogućnosti da usipj'ešno d jelu­
je. Radi toga 2 sta rija  omladmca 
su preuzeli drugu ekipu »<Moma- 
ra« i početnike. Tren'er Belan ra ­
di s ostalima', koji su podijeljeni 
u nekoliko grupa. On također ra ­
di i s vaterpolistima. On ih  upoz- 
nava s pravilim a igre, taktikom  i 
tehnikom  lopte i t. d. Ranije 
»Mornar« nije mogao sastaviti ni 
jednu vaterpolo ekiipu, međutim  
sada ih ima šest. Bazen je ipak 
najveća teškoća za plivače. Radi 
toga poduzete su m jere i napo­
kon je  izrađen plan i odobrena 
njegova gradnja u  uvali Paklena.

'Gdje sa sada nalaza drvena 
ponton, tu  će kroz koju godinu 
biti laoddignut olimipijski bazen sa 
tribinam a, Obalom i svlačionica­
ma za plivače. To su sve lijepe 
skice i raznovrsne varijante, ali 
mi se nalazimo na drvenom pon­
tonu, koji se Ijuljušfca i  pomalo 
naginje, kako koji plivač stane 
na rub ili skoči u  vodu. Z.

ZAHVALA
Prigodom uspjele operacije ko­

joj se podvrgla m oja m ajka, top­
lo se zahvaljujem  ravnatelju  Op­
će bolnice u Šibeniku dru. Oska- 
ru Lučevu, te liječnicima dru.

P etru  Rafaeliju i izvršiocu ope­
racije dru. N edjeljku Popovu kao 
i bolničkom osoblju kirurškog 
odjela na pažnji koju su ■ukazali 
za vrijem e njenog liječenja.

Drago Zivkovlć, kap. fregate

U nedjelju  je  u  K ninu p rire­
đena kvaiitetn.9, b.ciklistićka pri­
redba. Održano' je  biciklističko 
prvenstvo Dalmacije u cestovnoj 
vožnji na kružnoj. stazi u dužini 
cd 81 km. Prvenstvo je održano 
ped pokroviteljstvom  M ate Jukića, 
narodnog poslanika.

Na prvenstvu su učestvovali 
vozači iz Zadra, Splita i Knina. 
Članovi bicikiističkog društva iz 
S.beni'ka nisu nastupili. Š teta 
je što na ovom takm ičenju nismo 
v.djeli Danu Grozdanića, Zenica 
i druge šibenske vozače, iako su 
se na'.azili među gledaocima.

Za Zadar su vozili Miro Bajlo, 
'Rade Pantalon, A nte Nimac, 
Sime Bajlo i Sime Krstić, za Split 
Jakša Bižaca, Fabijan  Bokulić i 
Drago Fuček, a  za Knin ^fflan 
Trivić, Boško Med.ć i Drago Du- 
jić.

U Kninu je vladao velik in te­
res za nastup najboljih  vozača 
Dm! macije, među kojima je bilo i 
učesnika ovogodišnje trke »Kroz 
H rvatsku i Sloveniju«.

Nakon sta rta  vozači su krenuli 
u grupi i nakon petog kruga iz­
dvaja se Miro BOijlo, koji u  slije­
dećim krugovim a povećava raz­
mak. Vozeći 13 krug Medić iz 
K nina sudara se s nekim  bicikli­
stom, koji je  nesm otreno zašao 
u stazu, nakon čega odustaje od 
daljnje vožnje. Splitski vozači ta ­
kođer prekidaju vožnju. Budući 
da Mira B.ajla nije ij'itko mogao 
ugroziti, vodi se ogorčena borba 
između Sime Bajla, Krstića, 
Nimca i Trivića, koji voze u  gru­
pi. Posljednji krug  imao je  r i­
ješiti borbu u  toj grupi. Trivić 
izbij.a na čelo, ali ga tridesetak 
m etara pred c.'ljem Zadrani p ri­
stižu i zajedno s n jim e dolaze na 
cilj u istom vremenu.

Pobjednik trke Miro Bajlo iz 
Zadra prešao je  stazu u  vrem enu 
2:21,45. Na drugo m jesto piasi- 
rao se Nimac, a zatun Trivić, 
Pantalon i Dujić. Kod juniora je 
'prvi stigao Sime Bajlo iz Zadra 
u vrem enu 2:25,09, drugi je K r­
stić s i'st.m vremenom.

Na stazi je postignuto vrlo do­
bro vrijeme, je r  se vozilo pro­
sječnom brzinom od 34,6 km  n.a 
sat. Pobjednicima su podijeljene 
novčane nagrade u ukupnom  iz­
nosu od 10.000 dinara.

POBJEDA STOLNOTENISAČA 
»MORNARA«

»Mornar« — »Majevica« (Mo­
star«) 5:2

U nedjelju je u prostorijam a 
SD »■Mornar« održan prijateljski 
stohao-teniski susret između SD 
»Mornar« Šibenik i »Majevice« iz 
Mostaira, prvaka m ostarskog stol­
noteniskog podsaveza. Ekipa 
»Mornara« je pobijedila sa re ­
zultatom  5:2. Za »Mornar« su 
nastupili: Vučić Ivica, Validžić 
Ante i Gulin Sime.

U nedjelju 28. VIII. stolno- 
teniseri »Mornara« uzvratit će 
susret »Majeviici« u  Mostaru.

Organizacija priredbe bila je 
na visini. Sudio je  'M ilivoj Billć 
uz suradnju  Pavla K rstića i Nim­
ca, te funkcionera »Partizana« iz 
Knina. (A. M.)

IM) y
IZGUBLJENI GLAS

Dva nogometna tima vodila su 
ra terenu oštru borbu za bodove. 
Jedan oduševljeni navijač je toli­
ko bodrio svoju momčad, da je 
na kraju, već sasvim promtikao, 
jedva došapnuo svom susjedu:

— Auh, ip>a ja sam izgulbio svoj 
glas!

— Njste ga izgubili! — odvrati 
mu susjed. — U mom lijevom u- 
hu možete ga opet naći!

*
LJEVAK

— Zašto držiš ruku ha trbuhu?
— Bol'i me slijepo crijevo.
— Na Cijevo-j strani?
— Da, znate ja sam ljevak.

NEKA DVOJICA ULIJEVAJU
Našli su na ulici na pol smrznu­

tog čovjeka i doveli ga u ibolnlcu. 
Liječnik odredi: Dva čovjeka 
mor.aju ga držati, a treći nek mu 
ulijeva vruće vino.

Tada prošapta polusmrznuti: 
Molim lijepo . . . jedan neka dr­
ži . . .  a 'dva uTjjevaju.

«
POBJEGAO LUĐAK

Portir zaustavi jednog prolaz­
nika i reče: Pobjegao nam je je­
dim luđak. Jeste Jii ga možda vi­
djeli? Malen je, mršav i važe 100 
kila.

— Sto, malen i mršav, a važe 
i 00 kUa? To je nemoguće!

— No, pa jesam U vam rekao, 
da je lud!

*
KRETANJE CUENA

Cijena grožđu kreće se između 
80 i 100 dinara. Kruške se kre­
ću između 70 d 120 dinara, a og­
rjevno drvo kreće se između šu­
me i skladišta. Cijena ovom dr­
vu se uopće ne kreće, nego se 
okreće potrošač kad je čuje.

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni i odgovorni urednik 

N i k o l a  B e g o  
Uredništvo: Šibenik — Štam­

parsko poduzeće »Štampa« 
Tekući račun: Narodna banka 

Šibenik broj 531-T-292

Rukopisi se ne vraćaju 
Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, za jednu 

godinu 480 dinara 
Tisak: »Štampa« Šibenik


